
IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con decreto del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022,  pubblicato  nella

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 239 del 12 ottobre 2022, come modificato
dal decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 173 del 7 maggio 2024,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 127 del 1° giugno 2024 è stato adottato il  Piano
d’azione per la riqualificazione dei siti orfani al fine di ridurre l’occupazione del terreno e
migliorare il risanamento urbano, conformemente alle previsioni indicate nella missione 2,
componente 4, investimento 3.4: “misura M2C4, investimento 3.4”, del PNRR, ai sensi
dell’articolo 17 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni,
dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e, in particolare, l’articolo 7;

- tra gli interventi previsti dal citato Piano d’azione, di cui all’Allegato 1, Articolo 1, comma
1, con “n. ordine priorità 16”, nell’ambito della Regione Campania, è stato ricompreso
quello della “Progettazione e realizzazione degli interventi di caratterizzazione, analisi di
rischio ove necessaria, di rimozione rifiuti, messa in sicurezza permanente e bonifica dei
suoli” della cava denominata “Cupa Viola” in Ercolano (NA) alla Cupa Viola, avente una
superficie  del  suolo  interessato  dalle  attività  a  farsi  pari  a  mq  175.692,  per  un  costo
complessivo  dell’intervento  stesso  (comprensivo  di  oneri  ed  IVA)  pari  a  Euro
9.000.000,00.

Considerato che:
a. in  data  26/08/2024  è  stato  sottoscritto  tra  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza

Energetica, la Regione Campania e i Comuni Soggetti Attuatori Esterni, ai sensi dell’art. 7 del
Piano  d’Azione  ex  decreto  del  Ministro  della  Transizione  Ecologica  del  4  agosto  2022,
l’Accordo “Per la realizzazione di interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani
ricadenti nel territorio della Regione Campania”, tra cui:

Tabella 1 –Interventi finanziati ai sensi del Piano d’Azione e ricompresi nell’Accordo per la realizzazione
degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione
Campania ai sensi dell’articolo 7 del Piano d’azione (misura M2C4, Investimento 3.4, del PNRR)

SITO
ORFANO

DENOMINAZIO
NE

INTERVENT
I

CUP COSTO
INTERVENTO

(€)

SOGGETTO
ATTUATORE

ESTERNO

Cava Cupa
Viola

Progettazione e realizzazione
degli interventi di

caratterizzazione, analisi di
rischio ove necessaria, di
rimozione rifiuti, messa in

sicurezza permanente e bonifica
dei suoli

G34D230
01700007

€ 9.000.000,00 Comune di
Ercolano



b. il suddetto accordo è stato approvato dal Mase con Decreto n. 33 del 28/08/2024 e registrato
alla Corte dei Conti in data 16/09/2024 al n. 3354;

c. bisogna procedere con l’intervento de quo.

Tenuto conto che:

- con  D.D.  RCG  n.  985/2024  del  30/04/2024  (n.  sett.  113/2024  del  19/04/2024)  è  stato
attribuito  all’ingegnere  ambientale,  Fabrizio  Jucan  Sicignano,  istruttore  direttivo  tecnico
(categoria D/D1) del Comune di Ercolano, l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore
V Ambiente;

- il  funzionario  tecnico  E.Q.,  ing.  Fabrizio  Jucan  Sicignano  è  dotato  della  necessaria
professionalità,  competenza  ed esperienza in  materia  ambientale  per  ricoprire  il  ruolo di
Responsabile Unico del Progetto afferente all’intervento di “Progettazione e realizzazione
degli interventi di caratterizzazione, analisi di rischio ove necessaria, di rimozione rifiuti,
messa in sicurezza permanente e bonifica dei suoli” della cava denominata “Cupa Viola” in
Ercolano (NA) alla Cupa Viola.

Ritenuto:
- di disporre l’affidamento dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.

15 del D.Lgs. 36/2023, relativamente all’intervento di “Progettazione e realizzazione degli
interventi di caratterizzazione, analisi di rischio ove necessaria, di rimozione rifiuti, messa in
sicurezza permanente e bonifica dei suoli” della cava denominata “Cupa Viola” in Ercolano
(NA) alla Cupa Viola, all’ing. Fabrizio Jucan Sicignano, in ragione della Sua professionalità,
competenza ed esperienza in materia ambientale;

- di rimandare ad atto successivo la costituzione del gruppo di lavoro.

VISTI
- gli atti ed i provvedimenti richiamati in narrativa;

- il Regolamento (UE) 2020/852;

- il Regolamento (UE) 2021/241;

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

- la circolare RGS-MEF n.21 del 14/10/2021;

- la circolare RGS-MEF n.33 del 31/12/2021;

- la circolare RGS-MEF n.9 del 10/02/2022;

- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, co. 5;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- lo Statuto Comunale;

- i vigenti regolamenti interni



DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale
parte integrante e sostanziale del presente atto:
1. di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

dispositivo;
2. di procedere, ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023, a nominare l’ingegnere ambientale Fabrizio

Jucan Sicignano, istruttore direttivo e.q. del Settore V Ambiente, Responsabile Unico del
Progetto di  “Progettazione e realizzazione degli interventi di caratterizzazione, analisi di
rischio ove necessaria, di rimozione rifiuti, messa in sicurezza permanente e bonifica dei
suoli” della cava denominata “Cupa Viola” in Ercolano (NA) alla Cupa Viola, avente una
superficie  del  suolo  interessato  dalle  attività  a  farsi  pari  a  mq  175.692,  per  un  costo
complessivo dell’intervento stesso (comprensivo di oneri ed IVA) pari a Euro 9.000.000,00,
a valere sul PNRR;

3. di rimandare ad atto successivo la costituzione del gruppo di lavoro;
4. di attestare, ai sensi dell’art. 147, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che l’adozione

del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza amministrativa;
5. di attestare di aver preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo

di  astensione  e  di  non  trovarsi,  quindi,  in  posizione  di  conflitto  di  interesse,  neanche
potenziale, di cui agli art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, alle disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di
Ercolano e alla Legge n. 190/2012; 

6. di attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è
stata  correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono  detenuti  dall’ufficio  proponente,
nonchè di non essere a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto
e amministratori o dipendenti dell’Ente;

7. di pubblicare  la presente all’Albo Pretorio on line, nonché sul sito istituzionale dell’Ente,
servizio amministrazione trasparente;

8. di trasmettere il presente atto al funzionario interessato ed alla Regione Campania, UOD 50
06 05 Bonifiche, D.G. Difesa del Suolo e Ecosistema.

Il Dirigente
      dott. Alfredo Ibello


	VISTI

		2024-11-11T07:52:51+0100
	ALFREDO IBELLO




